

Daniel VENTRE

Expert Comptable

Commissaire aux comptes

Diplômé d'Audit des Systèmes d'information

Licencié en sciences économiques

PEGASE
ASSOCIATION LOI 1901
Avenue Louis Philibert
Domaine du petit Arbois – Bâtiment Gérard Mégie
BP 10028
13545 AIX-EN-PROVENCE Cedex

RAPPORTS DE COMMISSARIAT AUX COMPTES
EXERCICE CLOS LE 31 DÉCEMBRE 2010

Daniel VENTRE

Expert Comptable

Commissaire aux comptes

Diplômé d'Audit des Systèmes d'information

Licencié en sciences économiques

PEGASE

ASSOCIATION LOI 1901

Avenue Louis Philibert

Domaine du petit Arbois – Bâtiment Gérard Mégie

BP 10028

13545 AIX-EN-PROVENCE Cedex

**RAPPORT GENERAL
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

EXERCICE CLOS
LE 31 DECEMBRE 2010

Mesdames et Messieurs,

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre assemblée, j'ai l'honneur de vous présenter mon rapport relatif à l'exercice clos le 31 Décembre 2010 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association **PEGASE** tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de mes appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi,

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

Il m'appartient, sur la base de mon audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit consiste à vérifier par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes.

J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II - JUSTIFICATION DE MES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de mes appréciations, les appréciations auxquelles j'ai procédé, portant notamment sur les principes comptables suivis et les estimations retenues pour l'arrêté des comptes, ainsi que leur présentation d'ensemble, n'appellent pas d'autres commentaires que ceux exprimés pour émettre l'opinion ci-dessous.

III - VÉRIFICATIONS ET INFORMATIONS SPÉCIFIQUES

J'ai également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du Conseil d'Administration et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Marseille le 10 Juin 2011

Daniel VENTRE
Commissaire aux Comptes



ASSOCIATION PEGASE

Association Loi 1901

**Bâtiment Gérard Mégie – Domaine du Petit Arbois
Avenue Louis Philibert - BP 10028
13545 Aix en Provence Cedex 4**

COMPTES ANNUELS AU 31/12/2010

**M.G.E.C.
AIX**

SOMMAIRE

BILAN	3
Bilan actif	3
Bilan passif	4
COMPTE DE RESULTAT	5
Compte de résultat partie 1	5
Compte de résultat partie 2	6
Evaluation des contributions volontaires	7
ANNEXE	8

BILAN ACTIF

<i>Rubriques</i>	<i>Montant Brut</i>	<i>Amort. Prov.</i>	<i>31/12/2010</i>	<i>31/12/2009</i>
Capital souscrit non appelé				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Concessions, brevets et droits similaires	11 051	3 525	7 526	1 547
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Avances, acomptes sur immo. incorporelles				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel, outillage				
Autres immobilisations corporelles	35 995	6 875	29 120	7 070
Immobilisations en cours				
Avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS FINANCIERES				
Participations par mise en équivalence				
Autres participations	61		61	
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	3 281		3 281	
ACTIF IMMOBILISE	50 388	10 400	39 988	8 617
STOCKS ET EN-COURS				
Matières premières, approvisionnements				
En-cours de production de biens				
En-cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
CREANCES				
Créances clients et comptes rattachés	490 730		490 730	164 525
Autres créances	2 272 261		2 272 261	1 726 870
Capital souscrit et appelé, non versé				
DIVERS				
Valeurs mobilières de placement (dont actions propres :)				
Disponibilités	25 274		25 274	987
COMPTES DE REGULARISATION				
Charges constatées d'avance	60 318		60 318	33 805
ACTIF CIRCULANT	2 848 583		2 848 583	1 926 187
Frais d'émission d'emprunts à étaler				
Primes de remboursement des obligations				
Ecart de conversion actif				
TOTAL GENERAL	2 898 971	10 400	2 888 571	1 934 804

COMPTE DE RESULTAT (en liste)

<i>Rubriques</i>	<i>France</i>	<i>Exportation</i>	<i>31/12/2010</i>	<i>31/12/2009</i>
Ventes de marchandises				100
Production vendue de biens				
Production vendue de services	447 890		447 890	266 930
CHIFFRES D'AFFAIRES NETS	447 890		447 890	267 030
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation			1 600 949	1 770 832
Reprises sur dépréciations, provisions (et amortissements), transferts de charges			61 158	6 401
Autres produits			3	24
PRODUITS D'EXPLOITATION			2 110 000	2 044 286
Achats de marchandises (y compris droits de douane)				
Variation de stock (marchandises)				
Achats de matières premières et autres approvisionnements (et droits de douane)				
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)				
Autres achats et charges externes			1 467 953	1 763 291
Impôts, taxes et versements assimilés			25 198	9 147
Salaires et traitements			313 520	145 482
Charges sociales			144 768	57 874
DOTATIONS D'EXPLOITATION				
Sur immobilisations : dotations aux amortissements			10 083	688
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations				
Sur actif circulant : dotations aux dépréciations				
Dotations aux provisions			100 952	44 944
Autres charges			31 885	977
CHARGES D'EXPLOITATION			2 094 359	2 022 402
RESULTAT D'EXPLOITATION			15 641	21 884
OPERATIONS EN COMMUN				
Bénéfice attribué ou perte transférée				
Perte supportée ou bénéfice transféré				
PRODUITS FINANCIERS				
Produits financiers de participations				
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés				
Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
PRODUITS FINANCIERS				
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilées			23 160	4 077
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
CHARGES FINANCIERES			23 160	4 077
RESULTAT FINANCIER			(23 160)	(4 077)
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS			(7 519)	17 808

COMPTE DE RESULTAT (suite)

<i>Rubriques</i>	<i>31/12/2010</i>	<i>31/12/2009</i>
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	67 771	24 906
Produits exceptionnels sur opérations en capital	15 953	
Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges		
PRODUITS EXCEPTIONNELS	83 724	24 906
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	55 934	14 256
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	14 261	458
Dotations exceptionnelles aux amortissements, dépréciations et provisions		
CHARGES EXCEPTIONNELLES	70 195	14 714
RESULTAT EXCEPTIONNEL	13 529	10 192
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise		
Impôts sur les bénéfices	1 636	8 540
TOTAL DES PRODUITS	2 193 724	2 069 193
TOTAL DES CHARGES	2 189 350	2 049 733
BENEFICE OU PERTE	4 374	19 460

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

		31/12/2010	31/12/2009	Ecart
PRODUITS	Bénévolat	283 851.00	234 421.00	49 430.00
	Prestations en nature	15 236.00	63 439.00	(-48203)
	Dons en nature			(0)
	<i>Total</i>	<i>299 087.00</i>	<i>297 860.00</i>	<i>1 227.00 €</i>
CHARGES	Secours en nature			(0)
	Mise à disposition gratuite de biens et services	15 236.00	63 439.00	(-48203)
	Personnel bénévole	283 851.00	234 421.00	49 430.00
	<i>Total</i>	<i>299 087.00</i>	<i>297 860.00</i>	<i>1 227.00 €</i>

ANNEXE

REGLES ET METHODES COMPTABLES

en application du code de commerce - art. 9, 11 et 7, 21, 24.

Les **CONVENTIONS GENERALES COMPTABLES** ont été appliquées dans le respect du principe de prudence et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'**EVALUATION DES ELEMENTS** est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/1983 ainsi que les règlements CRC relatifs à la réécriture du plan comptable général 2005 applicables à la clôture de l'exercice.

Les comptes annuels de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables notamment en respect du règlement du Comité de la Réglementation Comptable N°99-03 ainsi que des règlements CRC N°2002-10 et 2004-06 sur les actifs, les amortissements et les provisions.

La première application des règlements CRC N°2002-10 et 2004-06 sur les actifs, les amortissements et les provisions n'a occasionné aucun ajustement au 1^{er} janvier 2005.

Les charges constatées d'avance correspondent essentiellement à des frais généraux.

Les produits constatés d'avance correspondent aux produits sur opérations : méthode à l'avancement. Cette dernière étant mesurée au taux d'engagement des dépenses à la clôture du bilan.

OPERATIONS A LONG TERME

NA .

CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION

Aucun changement.

CHANGEMENTS DE METHODE DE PRESENTATION

Aucun changement notable de présentation n'est intervenu au cours de l'exercice

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Voir tableaux ci-après.

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

DETAIL DES SUBVENTIONS A RECEVOIR : Compte 441.../442...

FINANCEUR	MT (K€)	FINANCEUR	MT (K€)
- FONGECIF PACA	0.43	- PACA RSE PROJ.COLL.	6.60
- CPA AIX	9.00	- FEDER RSE	56.00
- SAN OUEST PROV.	10.00	- PACA CERTIF.	7.15
- TOULON PROVENCE MEDITER.	45.00	- FEDER CERTIF.	34.25
- CG 84	5.90	- DGCIS PPTTE FTE	164.30
- CG 83	10.00	- FEDER GOUV.	202.76
- DRIRE GOUV.	2.48	- FRED GOUV.	240.00
- DRIRE CERTIF.	16.44	- FSE EMPLOI FORM.	26.59
- DRIRE STRAT. R&D	4.72	- FEDER COM.RARES	48.28
- DRIRE FEDER NUMAIRIC	16.61	- PACA SECU PME	17.00
- DIRECCTE BOURGET	39.20	- FEDER SECU PME	30.00
- PACA COMP. RARES	24.14	- PACA UPMO 3	28.00
- PACA NUMAIRIC	20.50	- DIRECCTE UPMO 3	89.60
- PACA TECHNOL. CLES	6.67	- PACA ICAS	23.00
- PACA VALOR. AERODROMES	17.50	- PACA PORTAIL NUMAIRIC	46.80
- PACA STRAT. R&D	11.79	- PACA INTERNATIONAL 2	63.30
- PACA RSE SEDATE	9.00	- PACA RSE PROJETS 2	73.53
- PACA SOLDE 2010-AVANCE 2011	-25.00	- PACA EMPLOI 3	59.17
		TOTAL	1 440.70

DETAIL DES CONVENTIONS A RECEVOIR : Compte 448700

FINANCEUR	MT (K€)	FINANCEUR	MT (K€)
- SAN 2009 WKSHOP DRONES FEDER	22.00	- FEDER RSE2 PROJETS A REC	77.40
- SAN 2009 UPMO2 FEDER	34.00	- PACA BOURGET A REC	150.00
- FEDER A RECEVOIR UPMO3	56.00	- FEDER BOURGET A REC	150.00
- FEDER PORTAIL NUMAIRIC A REC	47.00	- CG 13 BOURGET A REC	20.00
- FEDER INT 2 A RECEVOIR	63.30	- IMPUT CONV A REC STRATO1	20.18
		TOTAL	640€

DETAIL DES PROVISIONS SUR SUBVENTIONS : Compte 151800

Nature	MT (K€)
- Provision sur conventions à recevoir :	
- SAN 2009 WKSHOP DRONES FEDER	22.00
- SAN 2009 UPMO2 FEDER	34.00
- Provision sur subventions à recevoir :	
- Estimation 5%	44.95
TOTAL	100.95

DETAIL DES PRODUITS CONSTATES D'AVANCE : Comptes 487000/487910

FINANCEUR	MT (K€)	FINANCEUR	MT (K€)
- COTISATIONS 2011	7.45	- PORTAIL NUMAIRIC 2011	93.56
- LE BOURGET 2011	469.00	- RSE PROJET 2 2011	150.42
- CERTIFICATION 2011	3.15	- SECU PME 2011	44.39
- FTE PPTTE 2011	163.75	- UPMO 3 2011	112.67
- INTERNATIONAL 2 -2011	95.92	- EMPLOI 3 2011	76.54
- POLE AIR 2011	30.57		
		TOTAL	1 247.41

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

DETAIL DES FOURNISSEURS FACTURES A RECEVOIR :Compte 408110

N° compte	LIBELLE	HT (€)	TVA (€)	TTC (€)	OBSERVATIONS
622803	FAR HON COMM COMPTES 2010	5 000.00	980.00	5 980.00	
604540	FAR PERON RSE EXO TVA	2 000.00	0.00	2 000.00	
604420	FAR ADMISSIONS 03/12/2010	400.00	78.40	478.40	
622801	FAR MGEC MISSION KEVIN	405.00	79.38	484.38	
613210	FAR EUROCOPTER LOYER 01/2010	3 736.00	732.26	4 468.26	
621400	FAR EUROCOPTER DETACHES S2/10	147 059.00	28 823.56	175 882.56	
623000	FAR COPYMEDIA RSE TVA 5.5	1 114.54	81.30	1 175.84	
TOTAUX		159 714.54	30 754.90	190 469.44	
			445860	408110	

DETAIL DES CHARGES CONSTATEES D'AVANCE : Compte 486000

N° compte	LIBELLE	HT (€)	OBSERVATIONS
61300001	CCA BNP LEASE COPIEUR CANON	188.83	
61300002	CCA BNP LEASE ACCESSOIRES COPIEUR CANON	74.73	
61221000	CCA LIXXBAIL ORDIS & SERVEUR	47.55	
64820000	CCA TICKETS REST JANVIER 11	816.00	
62410000	CCA PORT TICKETS REST JANVIER	35.00	
60406000	CCA PYMAC SITE WEB JANVIER 11	50.00	
61510000	CCA NEPTIS INFORMATIQUE 311362	205.00	
62330000	CCA AVANCE STAND LE BOURGET	44 915.99	
604411/604200	CCA BOURGET 2011	10 000.00	
61600000	ASS.MMA AU 31/05/2011	383.33	
61510000	ASSIST.FINOPSYS 1SEM2011	752.00	
61510000	MAINT.INFO.QUADRA AU 300911	868.50	
61510000	EUDONET MAINT LOG.AU 310811	1 826.05	
61830000	ABT USINE NVELLE AU 271011	150.18	
TOTAUX		60 318.19	

IMMOBILISATIONS

<i>Rubriques</i>	<i>Début d'exercice</i>	<i>Réévaluation</i>	<i>Acquisit., apports</i>
FRAIS D'ETABLISSEMENT ET DE DEVELOPPEMENT			
AUTRES POSTES D'IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	1 863		10 771
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Const. Install. générales, agencements, aménagements			
Install. techniques, matériel et outillage industriels			
Installations générales, agencements, aménagements			19 562
Matériel de transport			
Matériel de bureau, informatique, mobilier	8 763		22 040
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	8 763		41 602
Participations évaluées par mise en équivalence			
Autres participations			61
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières			3 281
IMMOBILISATIONS FINANCIERES			3 342
TOTAL GENERAL	10 626		55 715

<i>Rubriques</i>	<i>Virement</i>	<i>Cession</i>	<i>Fin d'exercice</i>	<i>Valeur d'origine</i>
FRAIS D'ETABLISSEMENT ET DEVELOPPEMENT				
AUTRES POSTES IMMOB. INCORPORELLES		1 583	11 051	
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions, installations générales, agencements				
Installations techn. matériel et outillages industriels				
Installations générales, agencements divers			19 562	
Matériel de transport				
Matériel de bureau, informatique, mobilier		14 370	16 433	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES		14 370	35 995	
Participations évaluées par mise équivalence				
Autres participations			61	
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières			3 281	
IMMOBILISATIONS FINANCIERES			3 342	
TOTAL GENERAL		15 953	50 388	

AMORTISSEMENTS

<i>Rubriques</i>	<i>Début d'exercice</i>	<i>Dotations</i>	<i>Reprises</i>	<i>fin d'exercice</i>
FRAIS D'ÉTABLISSEMENT ET DE DÉVELOPPEMENT				
AUTRES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	316	3 383	174	3 525
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions installations générales, agencements, aménagements				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Installations générales, agencements et aménagements divers		1 796		1 796
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique, mobilier	1 693	4 904	1 518	5 079
Emballages récupérables, divers				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	1 693	6 700	1 518	6 875
TOTAL GENERAL	2 009	10 083	1 692	10 400

<i>VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DEROGATOIRES</i>							
<i>Rubriques</i>	<i>Dotations</i>			<i>Reprises</i>			<i>Mouvements amortissements fin exercice</i>
	<i>Différentiel de durée et autres</i>	<i>Mode dégressif</i>	<i>Amort.fisc. exception.</i>	<i>Différentiel de durée et autres</i>	<i>Mode dégressif</i>	<i>Amort.fisc. exception.</i>	
FRAIS ETBL AUT. INC.							
Terrains							
Construct.							
- sol propre							
- sol autrui							
- installations							
Install. Tech.							
Install. Gén.							
Mat. Transp.							
Mat bureau							
Embal récup.							
CORPOREL.							
Acquis. titre							
TOTAL							

<i>Charges réparties sur plusieurs exercices</i>	<i>Début d'exercice</i>	<i>Augmentations</i>	<i>Dotations</i>	<i>Fin d'exercice</i>
Frais d'émission d'emprunts à étaler				
Primes de remboursement des obligations				

PROVISIONS ET DEPRECIATIONS

<i>Rubriques</i>	<i>Début d'exercice</i>	<i>Dotations</i>	<i>Reprises</i>	<i>Fin d'exercice</i>
Provisions gisements miniers, pétroliers Provisions pour investissement Provisions pour hausse des prix Amortissements dérogatoires Dont majorations exceptionnelles de 30 % Implantations étrangères avant 01/01/92 Implantations étrangères après 01/01/92 Provisions pour prêts d'installation Autres provisions réglementées				
PROVISIONS REGLEMENTEES				
Provisions pour litiges Provisions pour garanties données aux clients Provisions pour pertes sur marchés à terme Provisions pour amendes et pénalités Provisions pour pertes de change Provisions pour pensions, obligations similaires Provisions pour impôts Provisions pour renouvellement immobilisations Provisions pour gros entretiens, grandes révis. Provisions charges soc. fisc. sur congés à payer Autres provisions pour risques et charges	44 944	100 952	44 944	100 952
PROVISIONS RISQUES ET CHARGES	44 944	100 952	44 944	100 952
Dépréciations immobilisations incorporelles Dépréciations immobilisations corporelles Dépréciations titres mis en équivalence Dépréciations titres de participation Dépréciations autres immobilis. financières Dépréciations stocks et en cours Dépréciations comptes clients Autres dépréciations				
DEPRECIATIONS				
TOTAL GENERAL	44 944	100 952	44 944	100 952
Dotations et reprises d'exploitation Dotations et reprises financières Dotations et reprises exceptionnelles		100 952	44 944	
Dépréciation des titres mis en équivalence à la clôture de l'exercice				

PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

Rubriques	Situation et mouvements				
	Provisions au début de l'exercice	Augmentations dotations de l'exercice	Diminutions		Provisions à la fin de l'exercice
			Montants utilisés au cours de l'exercice	Montants non utilisés repris au cours de l'ex.	
Provisions sur Subventions à recevoir	44 944	100 952		44 944	100 952
TOTAL	44 944	100 952		44 944	100 952

VENTILATION DU CHIFFRE D'AFFAIRES EN KE

Rubriques	Chiffre d'affaires France	Chiffre d'affaires Export	Total 31/12/2010	Total 31/12/2009	% 10 / 09
Prestations	367		367	198	85.35 %
Cotisations	81		81	69	17.39 %
TOTAL	448		448	267	67.79 %

VARIATION DES CAPITAUX PROPRES

Situation à l'ouverture de l'exercice		Solde
Capitaux propres avant distributions sur résultats antérieurs		17 082
Capitaux propres après distributions sur résultats antérieurs		17 082
Variations en cours d'exercice		
	En moins	En plus
Autres variations		4 374
	SOLDE	4 374
Situation à la clôture de l'exercice		Solde
Capitaux propres avant répartition		21 456

ENGAGEMENTS HORS BILAN

<i>Rubriques</i>		<i>Montant hors bilan</i>
Effets escomptés non échus		
Autres engagements donnés		28 148
Leasing	13 959	
Locations financières	13 533	
Interets courus sur emprunt	656	
	TOTAL	28 148

DETTES GARANTIES PAR DES SURETES REELLES

<i>Rubriques</i>		<i>Montant garanti</i>
Emprunts obligataires convertibles		
Emprunts et dettes sur établissements de crédit		14 916
Emprunts et dettes financières divers		
	TOTAL	14 916